
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Approvazione degli esiti della verifica di ammissibilità e 
della valutazione dei requisiti ai fini dell’accreditamento 
dell’organismo formativo GRUPPO ALTA FORMAZIONE 
S.R.L. (C.F. 03225150832) - Accreditamento Condizionato 
per la macrotipologia 3 (formazione per tutto l’arco della 
vita), ai sensi d.G.R 28/2010. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Sistema regionale della formazione
Dipartimento Competente Direzione generale Formazione, istruzione e lavoro
Soggetto Emanante Paolo BUFALINI
Responsabile Procedimento Antonio BORDINO
Soggetto Responsabile Paolo BUFALINI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 9 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009, n. 18 (sistema educativo regionale di istruzione, 
formazione e orientamento), e in particolare gli articoli 17, 18 e il titolo IV – Capo I;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2010, n. 28 con la quale sono stati approvati 
il nuovo modello di accreditamento degli organismi formativi della Regione Liguria e l’Avviso per 
la presentazione delle domande di accreditamento degli organismi che svolgono attività di formazione 
professionale nella Regione Liguria ed i relativi criteri di valutazione;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 4 novembre 2011, n. 1319 di approvazione della “Guida 
alle attività e alle procedure di accreditamento degli organismi formativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 30 novembre 2016, n. 30, avente ad oggetto: “Istituzione dell’agenzia 
regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa 
regionale” ed in particolare:

l’articolo 1, comma 3, secondo il quale a far data dal 1° gennaio 2017 viene istituita l’Agenzia 
regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA) e contestualmente viene 
soppressa l’Agenzia regionale per i servizi educativi e per il lavoro (ARSEL Liguria); 
l’articolo 2, comma 1, che dispone che, sempre a far data dal primo gennaio 2017, ALFA 
subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e passivi di ARSEL;
l’articolo 3, comma 2, lettera g) che stabilisce che ALFA fornisca il supporto tecnico alla 
Regione in materia di accreditamento degli organismi formativi;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 6 settembre 2019, n. 735 di affidamento ad ALFA delle 
attività di supporto nella gestione della procedura di accreditamento;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 8 marzo 2024 n. 219 “Approvazione del nuovo Avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli organismi formativi che 
svolgono attività di formazione professionale nella Regione Liguria ai sensi del modello approvato 
con delibera di Giunta regionale 22 gennaio 2010 n. 28”;

CONSIDERATO che:
ai fini della procedura di accreditamento la d.G.r. 219/2024 suddivide gli organismi nelle seguenti 
categorie:

A1) “organismi di nuova costituzione”, ovvero organismi di formazione costituitisi nel 
medesimo anno nel quale viene presentata istanza di accreditamento;
A2) “organismi di formazione esistenti” che intendano presentare per la prima volta istanza 
di accreditamento o, seppur accreditati, intendano operare su una macrotipologia formativa 
mai realizzata (macrotipologia non in possesso dell’organismo formativo);

l’organismo formativo GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L. ricade in categoria A2;

POSTO che:
ai fini dell’accreditamento, al punto 6 dell’Avviso di cui alla d.G.R. 28/2010 è prevista la 
valutazione della documentazione a tal fine prodotta, secondo i criteri allegati all’Avviso, 
nonché l’espletamento di verifiche in loco (Audit) tese all’accertamento della conformità e 
dell’operatività rispetto ai requisiti prescritti, da effettuarsi a cura di ALFA, affidataria 
dell’attività di supporto nella gestione della procedura di accreditamento così come disposto 
dalla sopracitata d.G.R 735/2019;



secondo quanto disposto dall’Avviso di cui alla d.G.R. 28/2010 e d.G.R. 219/2024 gli 
organismi ricadenti nella categoria A2 possono ottenere al massimo l’Accreditamento 
Condizionato a fronte del superamento di almeno tre criteri sui quattro loro applicabili;

PRESO ATTO che:
l'organismo formativo GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L. (C.F. 03225150832) con sede 
legale in Via XXIV Maggio, 30 – 98122 Messina e struttura formativa in Passo Armando 
Vezzelli 4/1 – 16132 Genova, con istanza acquisita agli atti prot. ALFA n. 52386 del 23 
dicembre 2024 ha presentato nuova istanza di accreditamento per la macrotipologia 3 
(formazione per tutto l’arco della vita);
tale istanza è stata presentata mediante procedura informatizzata sul sistema FP OpenGolfo, 
come previsto dal nuovo avviso di cui alla DGR 219/2024;
è stata effettuata da parte di ALFA la verifica di ammissibilità della sopracitata istanza di 
accreditamento presentata dall’organismo formativo;
gli esiti della valutazione dei criteri applicabili, dei relativi requisiti, della verifica in loco 
effettuata da ALFA il del 20 febbraio 2025 e delle integrazioni ricevute, risultanze acquisite 
agli atti con prot. 165579 del 25/03/2025 attraverso la “relazione valutazione esiti procedure 
di accreditamento”, consentono all’organismo formativo di conseguire l’esito di 
ACCREDITAMENTO CONDIZIONATO per la macrotipologia 3 (formazione per tutto 
l’arco della vita): oltre al criterio D “efficacia ed efficienza” in deroga per le nuove istanze di 
accreditamento, la valutazione ha evidenziato il mancato superamento del criterio E 
“relazioni col territorio”;

DATO ATTO che:
la procedura di mantenimento, come previsto dal punto 3.1 della d.G.R 1319/2011 “Guida 
alle attività e alle procedure di accreditamento degli organismi” prevede la regolarizzazione 
di tali requisiti entro il primo monitoraggio di mantenimento dell’accreditamento;
la valutazione inerente all’accertamento del possesso dei requisiti ha complessivamente 
prodotto gli esiti contenuti nel documento allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e necessaria (allegato1) ai sensi del modello di accreditamento approvato con dGR 
n. 28/2010;
 la documentazione relativa alle procedure di valutazione dei requisiti richiesti per 
l’accreditamento è agli atti del Settore Sistema Regionale della Formazione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di dichiarare ammissibile la domanda di accreditamento relativa all’organismo formativo 

GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L. (Codice Fiscale 03225150832) 
sede legale: Via XXIV Maggio, 30 – 98122 Messina, 

struttura formativa: Passo Armando Vezzelli 4/1 – 16132 Genova

con valutazione di ACCREDITAMENTO CONDIZIONATO per la macrotipologia 3 (formazione 
per tutto l’arco della vita);

2. di approvare gli esiti della valutazione relativa all’accertamento del possesso dei requisiti richiesti 
per l’accreditamento dell’organismo di cui sopra, effettuata secondo i criteri di cui alla d.G.R. 



28/2010, complessivamente contenuti nel documento allegato al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e necessaria (Allegato 1);

3. di incaricare la struttura regionale competente di dare comunicazione del presente provvedimento 
ai soggetti interessati;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Organismo Macro Tipologia Esito Criteri non superati

GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L. (161)
Via XXIV Maggio, 30
98122 Messina
C.F.  03225150832

1 - Non Richiesta ---

2 - Non Richiesta ---

3 A2 Accreditamento Condizionato (E)

4 - Non Richiesta ---

Struttura Formativa
1) Passo Armando Vezzelli, 4/1 – 16132 Genova

Legenda

Macrotipologie:
    1 = Formazione Iniziale;
    2 = Formazione Superiore;
    3 = Formazione per tutto l'arco della vita;
    4 = Formazione per fasce deboli.

Criteri non superati:
    (A) = Risorse infrastrutturali e logistiche;
    (B) = Affidabilità economica e finanziaria;
    (C) = Capacità gestionali e risorse professionali;
    (D) = Efficacia ed efficienza;
    (E) = Relazioni con il territorio.

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2025-AM-2667

Area tematica: Istruzione, Formazione, Lavoro e Ricerca > Formazione 
Professionale ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Paolo BUFALINI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-03-2025 17:03

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Paolo BUFALINI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-03-2025 17:03

Approvazione 
legittimità

Monica BARATTA 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 31-03-2025 08:37

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Antonio 
BORDINO 

- 28-03-2025 11:52

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-03-31T17:04:39+0200
	PAOLO BUFALINI 580231191b2ce11209aa55567655b2c4255243ee




